
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 845 DEL 29/04/2025

OGGETTO: LAVORI  DI  RIPRISTINO FUNZIONALITA’, STRADA PROVINCIALE N. 66 “S. 
MARIA DEL GUGLIETO – S. CROCE DEL SANNIO” IN AGRO DEL COMUNE 
DI MORCONE. LIQUIDAZIONE COMPETENZE TECNICHE PER DIREZIONE 
DEI LAVORI E DI COORDINATORE IN FASE DI ESECUZIONE, ALLA R.T.P.  
Geom. Angelo Stefano D’UVA (Capogruppo) e ing. Angelo CASSETTA, PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO   DI  € 6.548,41.

CIG: Z843775B20 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1675 del 25/08/2022 si è stabilito di:
/……………..

1) di confermare, così come stabilito con determinazione n. 2425 del 02/12/2020,   l’incarico per la progettazione 
definitiva ed esecutiva, nonché l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 
denominato “Lavori di ripristino funzionalita’, strada provinciale n. 66 “S. Maria del Guglieto – S. Croce del 
Sannio” in agro del comune di Morcone”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’R.T.P. - geom. Angelo Stefano D’Uva (Capogruppo) C.F. DVUNLS62A01I179D con studio in S. Croce del 
Sannio (BN) alla via T. Flavio Gioia, n. 12 ed ing. Angelo Cassetta (Mandante) – C.F. CSSNGL68M09A783M, a 
seguito di avvenuto finanziamento dell’intervento progettato;

2) di affidare alla stessa R.T.P. - geom. Angelo Stefano D’Uva (Capogruppo), C.F. DVUNLS62A01I179D, con 
studio in S. Croce del Sannio (BN) alla via T. Flavio Gioia, n. 12 ed ing. Angelo Cassetta (Mandante) – C.F. 
CSSNGL68M09A783M, ai sensi dell’art. 111, co. 1, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., l’incarico di Direzione dei Lavori 
e di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, data  l’impossibilità di espletare tale attività da parte di 
personale tecnico interno;

3) di approvare, l’allegata specifica delle competenze tecniche, calcolata secondo l’art. 6 del D.M. del 17/06/2016, 
così come indicato dalle Linee Guida ANAC sull’affidamento dei servizi attinenti “all’architettura e all’ingegneria” 
approvate con Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016,  per complessivi € 13.883,33, sulla quale va applicato  
il ribasso del 20% così come concordato all’atto del conferimento dell’incarico di progettazione di cui alla 
determinazione n. 2425 del 02/12/2020;

4) di approvare,  il quadro economico di spesa di seguito riportato:

- Progettazione definitiva - CSP  €        3.601,14 

 - progettazione esecutiva - CSP  €        2.843,00 



2

 - Esecuzione lavori (D.L. - Contabilità - CSE - Regolare esecuzione)  €        7.439,19 

TOTALE  €      13.883,33 

Ribasso 20%  €        2.776,67 

Importo complessivo netto  €      11.106,66 

Cassa 4%  €          444,27 

IVA 22% 22%  €        2.541,20 

TOTALE GENERALE  €      14.092,14 

5) di dare atto che la spesa complessiva di  € 14.092,14  rientra tra le somme già impegnata al Cap. 12510   imp. 
1258/2022;

6) di procedere al pagamento delle competenze in favore dei precitati professionisti secondo le percentuali stabilite 
nella scrittura privata sottoscritta tra le parti in data 15/10/2020 e precisamente :

-77%  al geom. Angelo Stefano D’UVA (Capogruppo)
-23%  all’ing. Angelo Cassetta (Mandante)

7) di dare mandato al Dirigente del Settore per gli adempimenti consequenziali.
………………/

VISTO che il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento denominato “LAVORI  DI  RIPRISTINO 
FUNZIONALITA’, STRADA PROVINCIALE N. 66 “S. MARIA DEL GUGLIETO – S. CROCE DEL SANNIO” 
IN AGRO DEL COMUNE DI MORCONE“, redatto dai precitati tecnici, è stato approvato con determinazione 
n. 2489 del 09/12/2020;

VISTO il contratto stipulato in data 16/11/2022  per un importo complessivo di € 14.092,14, di cui € 11.106,66 
per competenze professionali, € 444,27 per contributo cassa di previdenza ed € 2.541,20 per IVA; 

CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 826 del 24/04/2025, si è provveduto 
all’approvazione della perizia di assestamento e degli atti di contabilità finale, dell’intervento denominato  
“Lavori di ripristino funzionalita’, strada provinciale n. 66 “S. Maria del Guglieto – S. Croce del Sannio” in 
agro del comune di Morcone”, atti redatti dal geom. Angelo Stefano D’UVA;

RITENUTO provvedere alla liquidazione delle competenze tecniche spettanti,  per direzione lavori ecc. al 
geom. Angelo Stefano d’UVA, per l’attività di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione all’ing. 
Angelo CASSETTA -  in dipendenza dell’incarico conferito con determinazione n. 2425 del 02/12/2020 e 
confermato con determinazione n. 1675 del 25/08/2022;

PRESO ATTO CHE:
- le competenze spettanti ammontano a complessivi € 5.951,35 (€ 7.439,19 meno ribasso del 20%) oltre 

cassa ed IVA per chi dovuta;
- in dipendenza degli accordi intercorsi tra i professionisti il precitato importo è così ripartito:

o geom. Angelo Stefano D’UVA € 5.951,35 x 77% = € 4.582,54;
o ing.     Angelo CASSETTA       € 5.951,35 x 23%  = € 1.368,81;

- pertanto l’importo complessivo spettante ad ogni professionista risulta essere il seguente:
o geom. Angelo Stefano D’UVA € 4.582,54 + cassa 5% € 229,13 = € 4.811,67
o ing.    Angelo CASSETTA      € 1.368,81 + cassa 4% € 54,75 + IVA 22% € 313,18 = € 1.736,74;



3

VISTI:
- il DURC Cassa Geometri prot. n° 000440924 del 07.04.2025 da cui si evince la regolarità contributiva 

del geom. Angelo Stefano D’UVA;
- il DURC Inarcassa prot. n° 0503558 del 27.03.2025 da cui si evince la regolarità contributiva dell’ing. 

Angelo Cassetta;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010  per quanto applicabile;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 
1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis  del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma; 

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 
2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 
113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.



4

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e 
s.m.i., 

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

1) di liquidare alla R.T.P. - geom. Angelo Stefano D’Uva (Capogruppo), C.F. DVUNLS62A01I179D, con 
studio in S. Croce del Sannio (BN) alla via T. Flavio Gioia, n. 12 ed ing. Angelo Cassetta (Mandante) – 
C.F. CSSNGL68M09A783M, per le attività di direzione dei lavori e di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione dell’intervento denominato “LAVORI  DI  RIPRISTINO FUNZIONALITA’, STRADA 
PROVINCIALE N. 66 “S. MARIA DEL GUGLIETO – S. CROCE DEL SANNIO” IN AGRO DEL COMUNE DI 
MORCONE“, l’importo complessivo di € 5.951,35 (€ 7.439,19 meno ribasso del 20%) oltre cassa ed IVA 
per chi dovuta, ed in particolare,  in dipendenza degli accordi intercorsi tra i professionisti:

 al geom. Angelo Stefano D’UVA € 5.951,35 x 77% = € 4.582,54 oltre cassa;
 all’ing.     Angelo CASSETTA       € 5.951,35 x 23%  = € 1.368,81 oltre cassa ed IVA;

2) di richiedere alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di € 
6.548,41,  a valere sul mutuo posizione n. 6202334, così distinta:

o geom. Angelo Stefano D’UVA € 4.582,54 + cassa 5% € 229,13 = € 4.811,67
o ing.    Angelo CASSETTA      € 1.368,81 + cassa 4% € 54,75 + IVA 22% € 313,18 = € 1.736,74;

3) di provvedere, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa 
DD.PP., al pagamento di quanto dovuto ai succitati professionisti;

4) di imputare la spesa complessiva di € 6.548,41 sul capitolo n°12510, impegno n. 381/2025 (mutuo Cassa 
DD.PP. posizione n° 6202334).

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

7) di dare atto infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5



6


